Дело № 1- 2-13/2023 

УИД 13RS0015-02-2023-000230-97 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

с.Ельники 22 августа 2023 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе 

председательствующего – судьи Круглова В.Н.,

при секретаре судебного заседания Шаталиной Е.М.,

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора Ельниковского района Республики Мордовия Мёдова С.В., помощника прокурора Ельниковского района Республики Мордовия Бикчуриной Л.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов «Краснослободский юридический центр» ФИО2, представившего удостоверение № 726 и ордер №206 от 31 июля 2023 г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, временно не работающего, женатого, военнообязанного, ранее судимого:

- 21 января 2019 г. Ельниковским районным судом Республики Мордовия по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. Постановлением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 20 ноября 2019 г. отменено условное осуждение по приговору Ельниковского районного суда Республики Мордовия от 21 января 2019 г. по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 22 сентября 2020 г. на основании ч.2 ст.80 УК РФ заменена неотбытая часть наказания по приговору Ельниковского районного суда Республики Мордовия от 21 января 2019 г. в виде лишения свободы сроком на 2 месяца 10 дней на исправительные работы на срок 2 месяца 10 дней с удержанием в доход государства 10% заработной платы ежемесячно. Освобожден из мест лишения свободы 05 октября 2020 г.,

по данному делу на основании статей 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей или домашним арестом не содержавшегося, 27 июня 2023 г. избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 03 февраля 2022 г. в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на 3 года, исчисляемый со дня вступления решения суда в законную силу, то есть с 18 февраля 2022 г. по 18 февраля 2025 г., с установлением ему следующих административных ограничений: запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время); обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков и (или) разрешено распитие спиртных напитков. Данное решение вступило в законную силу 18 февраля 2022 г. 

18 февраля 2022 г. ФИО1 был поставлен на учет в пункт полиции №11 ММО МВД России «Краснослободский» на срок 3 года (с 18 февраля 2022 г. по 18 февраля 2025 г.). 21 февраля 2022 г. ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также графиком прибытия его как поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным начальником ММО МВД России «Краснослободский». 21 февраля 2022 г. копия вышеуказанного графика и предупреждения, в котором указан перечень прав и обязанностей поднадзорного лица, ФИО1 были вручены под роспись.

Решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 09 ноября 2022 г. ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения, а именно: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз (а всего два раза) в месяц; запрещение посещение мест проведения массовых культурных и зрелищных мероприятий (концертов, спортивных соревнований, праздничных представлений) и участие в них. Данное решение вступило в законную силу 24 ноября 2022 г.

На основании п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней – о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам.

В нарушение установленных ограничений, 25 апреля 2023 г. в дневное время у ФИО1, находящегося в доме по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на уклонение от административного надзора.

Реализую задуманное, с 25 апреля 2023 г. ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, злостно игнорируя административные ограничения, с целью уклонения от административного надзора, самовольно без уведомления органа внутренних дел, оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, не поставив в известность органы, осуществляющие административный надзор, и стал проживать по адресу: 

<

адрес>, не сообщив в правоохранительные органы об изменении места жительства. В нарушение требований административного надзора в части обязательной регистрации в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания каждую первую и третью пятницу каждого месяца, в указанный день согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, беспричинно, то есть без уважительной причины, в пункт полиции №11 ММО МВД России «Краснослободский» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, с 05 мая 2023 г. ФИО1 перестал являться. 12 мая 2023 г. в соответствии с п.5.2 Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его, утвержденной Приказом МВД РФ от 29 марта 2018 г. №186 дсп «Об утверждении Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его» было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску ФИО1

19 мая 2023 г. ФИО1 был задержан сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по го Саранск за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, после чего местонахождение ФИО1 было установлено и 21 мая 2023 г. он был доставлен в ММО МВД России «Краснослободский». 

Таким образом, в период времени с 25 апреля 2023 г. по 19 мая 2023 г. ФИО1 самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью уклонения от административного надзора и связанных с ним ограничений прав и свобод, тем самым ФИО1 нарушил установленные решениями Краснослободского районного суда Республики Мордовия административные ограничения.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, при этом от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания, из которых следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, но фактически он с супругой ФИО3 №2 проживает по адресу: 

<

адрес>. Приговором Ельниковского районного суда Республики Мордовия от 21 января 2019 г. он осужден по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, но постановлением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 20 ноября 2019 г. он водворен в места лишения свободы на срок 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 02 октября 2020 г. он освобожден из ИК-12. Так как в его действиях признан опасный рецидив, то ММО МВД России «Краснослободский» подан иск в суд об установлении в отношении него административного надзора. 03 февраля 2022 г. решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года, исчисляемый со дня вступления решения суда в законную силу, то есть с 18 февраля 2022 г. по 18 февраля 2025 г. Согласно данному решению в отношении него как поднадзорного лица в течение срока установлены административные ограничения, а именно: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время); запрещение пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков и (или) разрешено распитие спиртных напитков. 18 февраля 2022 г. он поставлен на учет в ММО МВД России «Краснослободский». 21 февраля 2022 г. он ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также ему под роспись разъяснены его права и обязанности и ознакомили с ответственностью, которая может наступить в случае его уклонения от административного надзора. В этот же день он ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, утвержденным начальником ММО МВД России «Краснослободский». Также он получил под роспись копию вышеуказанного графика и предупреждения, в котором указан перечень прав и обязанностей. Ему также разъяснили, что если ему захочется сменить свое место жительства, то ему нужно будет написать заявление или уведомление на имя начальника ММО МВД России «Краснослободский» о том, что он с такого-то числа будет проживать по тому или иному адресу. Но он никогда не менял своего места жительства и не писал таких уведомлений. Так как он, находясь под административным надзором неоднократно привлекался к административной ответственности, то решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 09 ноября 2022 г. ему установлены дополнительные административные ограничения, а именно: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз (а всего два раза) в месяц; запрет посещение мест проведения массовых культурных и зрелищных мероприятий (концертов, спортивных соревнований, праздничных представлений) и участие в них. 02 декабря 2022 г. он ознакомлен с дополнительными административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также новым графиком прибытия его как поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным начальником ММО МВД России «Краснослободский». 02 декабря 2022 г. копия вышеуказанного графика и предупреждения, в котором указан перечень прав и обязанностей поднадзорного лица, ему вручены под роспись. 25 апреля 2023 г. он предложил своей супруге ФИО3 №2 поехать жить в г. Саранск. Супруге он пообещал, что в г.Саранске он устроится на работу и прекратит употреблять спиртное. ФИО3 №2 на это согласилась, и они с ней в дневное время пришли пешком в с. Ельники Ельниковского района Республики Мордовия, откуда на попутном автомобиле марки Газель доехали до г. Саранска. Государственный регистрационный знак Газели он не запомнил, водителя Газели он не знает, а также в данной Газели в тот момент не ехали их знакомые, то есть их никто не видел, что они уехали. В г. Саранске ФИО3 №2 по объявлению нашла съемную квартиру, за которую заплатила свои деньги из пенсии. С 25 апреля 2023 г. они с ФИО3 №2 стали проживать по адресу: 

<

адрес>. На работу он не устроился, а стал подрабатывать у различных торговцев на рынке «Ринг». Денег платили мало, он не приносил деньги домой, а тратил их на спиртное. ФИО3 №2 это надоело, и она примерно 2 или 3 мая 2023 г. уехала обратно домой в 

<

адрес>, а он остался жить на данной квартире, так как ФИО3 №2 за нее оплатила за месяц вперед. Пока они с ФИО3 №2 были в г. Саранске, ему и ФИО3 №2 неоднократно звонил участковый полиции с. Ельник, но они ему не отвечали на звонки. При этом он ФИО3 №2 сказал, что будет ходить отмечаться в полицию в г.Саранске, хотя сам этого не делал и не собирался делать. 25 апреля 2023 г. он решил, что ему надоел этот административный надзор, за совершенное преступление он отбыл наказание, ему надоел этот постоянный контроль со стороны сотрудников полиции. А в Саранске ему понравилась жизнь, его никто не контролировал, он мог не ночевать дома, выпивать спиртное, когда захочется. При этом у него был номер мобильного телефона инспектора ФИО3 №1, но он ей не звонил и специально не уведомлял ее о смене своего места жительства. За указанный период, то есть с 25 апреля 2023 г. по 19 мая 2023 г. он в больнице не лежал, его супруга ФИО3 №2 также не лежала в больнице, в уходе ни он, ни она не нуждались, его не задерживали и не арестовывали сотрудники полиции, то есть в изоляторах временного содержания он не находился. 19 мая 2023 г. в дневное время на рынке «Ринг» г. Саранска его задержали сотрудники патрульно-постовой службы за совершение административного правонарушения, после чего он был доставлен в отдел полиции №4 г. Саранска, откуда уже сами сотрудники полиции сообщили сотрудникам в пункт отдел полиции №11 о данном факте. За совершение данного правонарушения его привлекли к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 3 суток. 21 мая 2023 г. сотрудники полиции ПП №11 доставили его в ММО МВД России «Краснослободский», где он был опрошен и дал правдивые показания, что сам самовольно оставил свое местожительства, так как не желал больше соблюдать ограничения административного надзора. Он сам принял решение уехать в г. Саранск Республики Мордовия, никого при этом не уведомив, при этом он понимал, что его могут привлечь к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Просит строго его не наказывать. Впредь обещает так не поступать (т.1 л.д.83-85).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, в связи с чем оглашенные показания подсудимого суд берет за доказательство.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО3 №2, которая показала, что она проживает со своим супругом ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В отношении последнего установлен административный надзор. ФИО1 должен был отмечаться и не покидать место жительства с 22 часов до 06 часов. Супруг изъявил желание переехать в г.Саранск, чтобы найти работу. Они вместе уехали в г.Саранск, где стали проживать по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 работал не официально на рынке. Потом она уехала обратно к себе домой, а супруг остался в г.Саранске. Звонили ли ФИО1 сотрудники полиции, она не помнит. За период проживания в г.Саранске ФИО1 не ходил на регистрацию, так как ему отказали в этом. Она говорила супругу, чтобы он ехал отмечаться в с. Ельники, но у него не было денег;

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 №1, данными ею в ходе дознания, из которых следует, что она работает в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский». В ее обязанности входит контроль за лицами, в отношении которых судом установлен административный надзор. Среди поднадзорных лиц значится ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 03 февраля 2022 г. был установлен административный надзор на срок 3 года, исчисляемый со дня вступления решения суда в законную силу, то есть с 18 февраля 2022 г. по 18 февраля 2025 г., со следующими административными ограничениями: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время); запрещение пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков и (или) разрешено распитие спиртных напитков. 18 февраля 2022 г. ФИО1 был поставлен на учет в пункте полиции №11 ММО МВД России «Краснослободский». 21 февраля 2022 г. ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также графиком прибытия его как поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным начальником ММО МВД России «Краснослободский». 21 февраля 2022 г. копия вышеуказанного графика и предупреждения, в котором указан перечень прав и обязанностей поднадзорного лица, ФИО1 были вручены под роспись. Одновременно, ФИО1 была разъяснена ответственность за нарушение административного надзора и положения, установленные ст.314.1 УК РФ, предусматривающие уголовную ответственность за уклонение от административного надзора. Находясь под административным надзором, ФИО1 на путь исправления не встал, в течение одного года дважды привлекался к административной ответственности за правонарушения против порядка управления, предусмотренные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поэтому 14 октября 2022 г. ММО МВД России «Краснослободский» на основании Федерального закона от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обратился в Краснослободский районный суд Республики Мордовия с административным исковым заявлением об установлении дополнительных административных ограничений ФИО1 Решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 09 ноября 2022 г. ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз (а всего два раза) в месяц; запрет посещение мест проведения массовых культурных и зрелищных мероприятий (концертов, спортивных соревнований, праздничных представлений) и участие в них. 02 декабря 2022 г. ФИО1 был ознакомлен с дополнительными административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также новым графиком прибытия его как поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным начальником ММО МВД России «Краснослободский». 02 декабря 2022 г. копия вышеуказанного графика и предупреждения, в котором указан перечень прав и обязанностей поднадзорного лица, ФИО1 были вручены под роспись. Но и это ФИО1 не остановило, он снова в течение одного года неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения против порядка управления, предусмотренные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поэтому 05 мая 2023 г. ММО МВД России «Краснослободский» на основании Федерального закона от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обратился в Краснослободский районный суд Республики Мордовия с административным исковым заявлением об установлении дополнительных административных ограничений ФИО1 С 05 мая 2023 г. ФИО1 перестал являться на регистрацию в пункт полиции №11 ММО МВД России «Краснослободский». 06 мая 2023 г. ею на имя начальника ММО МВД России «Краснослободский» подан рапорт о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. После этого 06 мая 2023 г. участковому уполномоченному полиции пункта полиции №11 ММО МВД России «Краснослободский» ФИО3 №5 было дано задание на проверку поднадзорного лица – ФИО1 по месту его жительства: 

<

адрес>. 10 мая 2023 г. участковый уполномоченный полиции ПП №11 ММО МВД России «Краснослободский» ФИО3 №5 рапортом доложил, что проверял поднадзорное лицо ФИО1, но последний по адресу своего места жительства отсутствовал, а также полагает, что ФИО1 самовольно покинул место жительства. В связи с этим 12 мая 2023 г. ею в соответствии с п.5.2 Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его, утвержденной Приказом МВД РФ от 29 марта 2018 г. №186 дсп «Об утверждении Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его» было заведено контрольно-наблюдательное дело №29 по розыску ФИО1 15 мая 2023 г. участковый уполномоченный полиции ФИО3 №5 совместно с оперуполномоченным ФИО4 №11 ММО МВД России «Краснослободский» ФИО3 №6 проверял ФИО1 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, о чем 15 мая 2023 г. на имя начальника ПП №11 ММО МВД России «Краснослободский» был подан рапорт с целью приобщения его к КНД по розыску ФИО1 Также 18 мая 2023 г. участковый уполномоченный полиции ФИО3 №5 совместно с оперуполномоченным ГУР пункта полиции №11 ММО МВД России «Краснослободский» ФИО3 №6 проверял ФИО1 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, о чем 18 мая 2023 г. на имя начальника ПП №11 ММО МВД России «Краснослободский» был подан рапорт с целью приобщения его к КНД по розыску ФИО1 После этого 19 мая 2023 г. в период с 09 часов до 15 часов ФИО1 вновь не явился на регистрацию в пункт полиции №11 ММО МВД России «Краснослободский», о чем 01 августа 2022 г. на имя врио начальника ММО МВД России «Краснослободский» ею был подан рапорт с целью приобщения его к КНД по розыску ФИО1 19 мая 2023 г. стало известно, что ФИО1 задержан сотрудником ППС ОП №4 УМВД по го Саранск за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. За совершение данного правонарушения ФИО1 был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 510 рублей. 21 мая 2023 г. участковым уполномоченным полиции ФИО3 №5 был доставлен ФИО1 в ММО МВД России «Краснослободский», где последний был опрошен и пояснил, что он в период с 25 апреля 2023 г. по 21 мая 2023 г. проживал в г. Саранске по адресу: 

<

адрес>, так как хотел уклониться от исполнения административного надзора. 23 мая 2023 г. участковый уполномоченный полиции ФИО3 №5 в порядке статьи 143 УПК РФ составил рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, уклонение от административного надзора, выразившееся в самовольном оставлении поднадзорным лицом места пребывания (т.1 л.д.47-49);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 №5, данными им в ходе дознания, из которых следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции пункта полиции №11 ММО МВД России «Краснослободский» с сентября 2021 года. За ним закреплен административный участок №5, куда также входит д. Алексеевка Ельниковского района Республики Мордовия, где по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 03 февраля 2022 г. установлен административный надзор на срок 3 года, исчисляемый со дня вступления решения суда в законную силу, то есть с 18 февраля 2022 г. по 18 февраля 2025 г., со следующими административными ограничениями: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время); запрещение пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков и (или) разрешено распитие спиртных напитков. 18 февраля 2022 г. ФИО1 был поставлен на учет в пункте полиции №11 ММО МВД России «Краснослободский». 21 февраля 2022 г. ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также графиком прибытия его как поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным начальником ММО МВД России «Краснослободский». 21 февраля 2022 г. копия вышеуказанного графика и предупреждения, в котором указан перечень прав и обязанностей поднадзорного лица, ФИО1 были вручены под роспись. Одновременно ФИО1 была разъяснена ответственность за нарушение административного надзора, и положения, установленные ст.314.1 УК РФ, предусматривающие уголовную ответственность за уклонение от административного надзора. Находясь под административным надзором, ФИО1 на путь исправления не встал, в течение одного года дважды привлекался к административной ответственности за правонарушения против порядка управления, предусмотренные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поэтому решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 09 ноября 2022 г. ему снова были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз (а всего два раза) в месяц; запрет посещение мест проведения массовых культурных и зрелищных мероприятий (концертов, спортивных соревнований, праздничных представлений) и участие в них. 02 декабря 2022 г. ФИО1 был ознакомлен с дополнительными административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также новым графиком прибытия его как поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным начальником ММО МВД России «Краснослободский». 02 декабря 2022 г. копия вышеуказанного графика и предупреждения, в котором указан перечень прав и обязанностей поднадзорного лица, ФИО1 были вручены под роспись. С 05 мая 2023 г. ФИО1 перестал являться на регистрацию в пункт полиции №11 ММО МВД России «Краснослободский». 06 мая 2023 г. ему было дано задание на проверку поднадзорного лица – ФИО1 по месту его жительства: 

<

адрес>. 10 мая 2022 г. он проверял поднадзорное лицо ФИО1, но последний по адресу своего места жительства отсутствовал. Он полагал, что ФИО1 самовольно покинул место жительства, о чем рапортом доложил на имя начальника. После 12 мая 2023 г. в соответствии с п.5.2 Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его, утвержденной Приказом МВД РФ от 29 марта 2018 г. №186 дсп «Об утверждении Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его» было заведено контрольно-наблюдательное дело №29 по розыску ФИО1 15 мая 2023 г. он совместно с оперуполномоченным ФИО4 №11 ММО МВД России «Краснослободский» ФИО3 №6 проверял ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, о чем 15 мая 2023 г. на имя начальника ПП №11 ММО МВД России «Краснослободский» подан рапорт с целью приобщения его к КНД по розыску ФИО1 Также 18 мая 2023 г. он совместно с оперуполномоченным ФИО4 №11 ММО МВД России «Краснослободский» ФИО3 №6 проверял ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, о чем 18 мая 2023 г. на имя начальника ПП №11 ММО МВД России «Краснослободский» подан рапорт с целью приобщения его к КНД по розыску ФИО1 19 мая 2023 г. ему стало известно, что ФИО1 задержан сотрудником ППС ОП №4 УМВД по го Саранск за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и осужден к административному штрафу в размере 510 рублей. 21 мая 2023 г. он доставил ФИО1 в ММО МВД России «Краснослободский» к ФИО3 №1, где ФИО1 дал объяснения о том, что он в период с 25 апреля 2023 г. по 21 мая 2023 г. проживал в г. Саранске по адресу: 

<

адрес>, так как хотел уклониться от исполнения административного надзора. 23 мая 2023 г. он в порядке статьи 143 УПК РФ составил рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, выразившееся в самовольном оставлении поднадзорным лицом места пребывания. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 05 июня 2023 г. им вынесено определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении по рапорту инспектора группы по осуществлению административного надзора ФИО3 №1 от 06 мая 2023 г. за неявку на регистрацию в пункт полиции 05 мая 2023 г. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, характеризуется отрицательно, ранее судимый, злоупотребляет спиртными напитками, на проводимую с ним профилактическую работу не реагирует, хитрый, изворотливый, по характеру лживый, склонный к совершению повторных преступлений (т.1 л.д.127-128);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 №6, данными им в ходе дознания, в целом аналогичными оглашенным показаниям свидетеля ФИО3 №5 (т.1 л.д.129-130);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 №3, данными им в ходе дознания, из которых следует, что он служит в ОБ ППСП УМВД России по го Саранск в должности полицейского 2 роты. В занимаемой должности с июня 2022 года. 19 мая 2023 г. в 16 часов он заступил на дежурство совместно с полицейским 2 роты ОБ ППСП УМВД России по го Саранск ФИО3 №4 В их обязанности входило: обеспечение правового порядка на улицах и иных общественных местах; обеспечение безопасности граждан, пресечение и предупреждение противоправных действий на маршруте патрулирования; выявление и пресечение совершения гражданами преступлений и административных правонарушений и прочие. 19 мая 2023 г. примерно в 21 час. 55 мин. на остановке общественного транспорта «Строительный техникум», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ранее неизвестный ему мужчина, как позже выяснилось это ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в присутствии гражданских лиц и их выражался нецензурной бранью, чем нарушил общественный порядок. В вязи с тем, что в действиях ФИО1 имелся состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то им был составлен административный протокол №190352 от 19 мая 2023 г. в отношении ФИО1, который был доставлен в отдел полиции ОП №4 УМВД России по го Саранск. Уже в отделе полиции им стало известно, что ФИО1 находится в розыске за пунктом полиции №11 ММО МВД России «Краснослободский», после чего они сообщили в ПП №11 о том, что ФИО1 ими задержан. За совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением №190352 от 20 мая 2023 г. ФИО1 привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 510 рублей (т.1 л.д.62-64);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 №4, данными им в ходе дознания, в целом аналогичными оглашенным показаниями свидетеля ФИО3 №3 (т.1 л.д.69-71).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 03 февраля 2022 г., согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, исчисляемый со дня вступления решения суда в законную силу со следующими административными ограничениями: запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время); обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков и (или) разрешено распитие спиртных напитков. Данное решение вступило в законную силу 18 февраля 2022 г. (т.1 л.д.8-11);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденному начальником ММО МВД России «Краснослободский» 18 февраля 2022 г., согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (т.1 л.д.12);

- предупреждением от 18 февраля 2022 г., согласно которому 21 февраля 2022 г. ФИО1 под роспись были разъяснены ограничения, возложенные по решению суда, предусмотренные законом; права, обязанности и ответственность за нарушение административного надзора; положения, установленные ст.314.1 УК РФ, предусматривающие уголовную ответственность за уклонение от административного надзора (т.1 л.д.13-14);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным начальником ММО МВД России «Краснослободский» 18 февраля 2022 г., согласно которому 21 февраля 2022 г. ФИО1 под роспись был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ему была установлена обязанность являться на регистрацию в ПП №11 ММО МВД России «Краснослободский» первую пятницу каждого месяца с 09 часов до 15 часов (т.1 л.д.15);

- решением Краснослободского районного суда Республики Мордовии от 09 ноября 2022 г., согласно которому ФИО1 продлен срок административного надзора на 2 месяца и установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз (а всего два раза) в месяц; запрещение посещение мест проведения массовых культурных и зрелищных мероприятий (концертов, спортивных соревнований, праздничных представлений) и участие в них. Решение вступило в законную силу 24 ноября 2022 г. (т.1 л.д.16-19);

- предупреждением от 30 декабря 2022 г, согласно которому 02 декабря 2022 г. ФИО1 под роспись разъяснены ограничения, возложенные по решению суда, предусмотренные законом; права, обязанности и ответственность за нарушение административного надзора; положения, установленные ст.314.1 УК РФ, предусматривающие уголовную ответственность за уклонение от административного надзора (т.1 л.д.20-21);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным начальником ММО МВД России «Краснослободский» 02 декабря 2022 г., согласно которому 02 декабря 2022 г. ФИО1 под роспись был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ему был установлена обязанность являться на регистрацию в ПП №11 ММО МВД России «Краснослободский» первую и третью пятницу каждого месяца с 09 часов до 15 часов (т.1 л.д.22);

- копией определения от 05 июня 2023 г. №40 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, согласно которому отказано в возбуждении дела об административном правонарушении по п.2 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в действиях ФИО1 (т.1 л.д.25);

- заданием инспектора группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» ФИО3 №1 на проверку поднадзорного лица от 06 мая 2023 г., согласно которому поднадзорное лицо ФИО1 в соответствии с графиком прибытия на регистрацию 05 мая 2023 г. в пункт полиции ПП №11 ММО МВД России «Краснослободский» не прибыл (т.1 л.д.26);

- копией рапорта участкового уполномоченного полиции пункта полиции №11 ММО МВД России «Краснослободский» ФИО3 №5 от 10 мая 2023 г., согласно которому 09 мая 2023 г. на момент проверки ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал. Участковый уполномоченный полиции ФИО3 №5 полагает, что ФИО1 самовольно покинул место жительства (т.1 л.д.27);

- постановлениям о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившим его, утвержденным врио начальника ММО МВД России «Краснослободский» от 12 мая 2023 г., согласно которому заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, в отношении ФИО1(т.1 л.д.28);

- рапортом участкового уполномоченного полиции пункта полиции №11 ММО МВД России «Краснослободский» ФИО3 №5 от 15 мая 2023 г., согласно которому 15 мая 2023 г. ФИО1 проверялся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО1 по месту проживания отсутствовал (т.1 л.д.31);

- протоколом №190352 от 19 мая 2023 г. об административном правонарушении, согласно которому 19 мая 2023 г. ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта по адресу: 

<

адрес>, выражался нецензурной бранью в присутствии мимо проходящих гран, чем нарушил общественный порядок и выразил явное неуважение к обществу, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (т.1 л.д.65-66);

- постановлением №190352 от 20 мая 2023 г. по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административного наказание в виде административного штрафа в размере 510 рублей. Постановление вступило в законную силу 31 мая 2023 г. (т.1 л.д.67-68);

- протоколом выемки от 14 июня 2023 г., согласно которому изъято дело об административном надзоре №53/2 от 18 февраля 2022 г. в одном томе и контрольно-наблюдательное дело №29 от 12 мая 2022 г. в отношении ФИО1 (т.1 л.д.51-54);

- протоколом осмотра документов от 14 июня 2023 г., согласно которому осмотрено контрольно-наблюдательное дело №53/2 от 18 февраля 2022 г. в одном томе и контрольно-наблюдательное дело №29 от 12 мая 2022 г. в отношении ФИО1 (т.1 л.д.55-58).

Перечисленные выше доказательства являются допустимыми, согласуются между собой и позволяют сделать однозначный вывод о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд не находит оснований не доверять показаниям свидетеля ФИО3 №2, оглашенным показаниям свидетелей ФИО3 №1, ФИО3 №5, ФИО3 №6, ФИО3 №3, ФИО3 №4, поскольку они не противоречивы, согласуются между собой и с оглашенными показаниями подсудимого ФИО1, которые последний подтвердил в судебном заседании. Причины, по которым указанные свидетели могли бы оговорить подсудимого, не установлены. Существенных противоречий в показаниях свидетелей, которые давали бы основания усомниться в их достоверности и которые бы касались обстоятельств, влияющих на доказанность вины подсудимого и квалификацию его действий, не имеется.

К показаниям свидетеля ФИО3 №2 о том, что ФИО1 не смог явиться в пункт полиции №11 ММО МВД России «Краснослободский» на регистрацию по причине отсутствия денежных средств на проезд, суд оценивает критически, поскольку они голословны и опровергаются оглашенными показаниями самого ФИО1, из которых следует, что он не желал соблюдать административные ограничения, ему надоел контроль со стороны сотрудников полиции, в г. Саранске его никто не контролировал, он мог не ночевать дома, выпивать спиртное, когда захочется, при этом у него был номер мобильного телефона инспектора ФИО3 №1, но он ей не звонил и специально не уведомлял ее о смене своего места жительства. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил уточнить обвинение ФИО1 в части места совершения преступления, указав д. Алексеевка Ельниковского района Республики Мордовия вместо д. Андреевка Ельниковского района Республики Мордовия.

Суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, считает технической ошибкой указание в обвинении ФИО1 местом жительства последнего: 

<

адрес>, поскольку из исследованных в судебном заседании доказательств достоверно установлено, что местом жительства ФИО1 является: 

<

адрес> по данному адресу подсудимый состоит на учете в органе внутренних дел как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. 

С учетом вышеизложенного, суд уточняет адрес места совершения преступления: 

<

адрес>. Уточнение обвинения не нарушает права ФИО1, поскольку не влечет изменение существа обвинения и квалификацию содеянного, усиление ответственности или ухудшение положения подсудимого и согласуется с правовой позицией, отраженной в определении Конституционного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. № 2760-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданки ФИО5 на нарушение ее конституционных прав статьей 252 УПК РФ».

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, поскольку ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 03 февраля 2022 г. установлен административный надзор самовольно без уведомления органа внутренних дел оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, не поставив в известность органы, осуществляющие административный надзор, и стал проживать по адресу: 

<

адрес>, не сообщив в правоохранительные органы об изменении места жительства, тем самым уклонился от административного надзора.

При назначении вида и размера наказания в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства, по месту жительства и месту отбывания наказания характеризуется положительно, женат, иждивенцев не имеет, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Изучив поведение ФИО1 до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, при отсутствии объективных данных о каких-либо отклонениях в его психической деятельности, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться во вменяемости подсудимого не имеется.

В соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследования преступления, поскольку на стадии дознания ФИО1 давал подробные признательные показания, где указал обо всех обстоятельствах совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости по приговору Ельниковского районного суда Республики Мордовия от 21 января 2019 г. обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

ФИО1 совершил умышленное преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем, суд не обсуждает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, принимая во внимание данные о личности подсудимого, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд при альтернативе наказаний, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы в силу ст. 56 УК РФ, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока наиболее строго наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, при наличии обстоятельства, смягчающего наказания, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств.

По мнению суда, именно наказание в виде лишения свободы будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет восстановить социальную справедливость, исправить осужденного и предупредить совершение им новых преступлений.

Суд полагает, что иные виды наказаний, предусмотренные ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, не достигнут цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, суд с учетом личности подсудимого не усматривает наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, то есть не находит оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание личность ФИО1, его семейное и имущественное положение, поведение подсудимого после совершения преступления, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, то есть с применением условного осуждения в силу ст. 73 УК РФ, в условиях осуществления за ним контроля уполномоченным на то специализированным государственным органом, с возложением обязанности, предусмотренной ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы условно, меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу в виде обязательства о явке следует сохранить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев. 

В период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в испытательный срок времени, прошедшего со дня провозглашения приговора до дня вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- дело об административном надзоре №53/2 от 18 февраля 2022 г. в одном томе и контрольно-наблюдательное дело №29 от 12 мая 2023 г. в отношении ФИО1, переданные на ответственное хранение инспектору группы по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» ФИО3 №1 – оставить у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: